Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2008  26627

 Despacho n.º 16597/2008
Por despacho de 15 de Maio de 2008, do presidente do conselho

executivo no uso das suas competências delegadas através do despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de
14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2006,
e de acordo com a alínea a) e alínea b) do artigo 2.º e do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 01 de Setembro
de 2007, é nomeada para a categoria de Professor Titular desta Escola
a docente de nomeação definitiva abaixo mencionada:

Nome Departamento

Maria Estela de Jesus Serafim Professor Titular — Departamento
de Ciências Sociais e Humanas.

 6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Paulo Ramos Duarte Mineiro.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Apelação

Aviso (extracto) n.º 18000/2008
Por despacho de 25 de Janeiro de 2008 do Presidente do Conse-

lho Executivo e no uso da competência delegada no n.º 1.3 Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª Série,
de 21 de Novembro de 2006 foram homologados os contratos abaixo
indicados, referentes ao ano lectivo 2007-2008, dos professores não
pertencentes ao quadro do Agrupamento de Escolas de Apelação.

Ana Margarete Gomes Heitor de Matos — 550.
Ana Margarida Mota Guerra — 510.
Ana Sofia Rodrigues Ambrósio — 240.
André Mendes Felgueiras — 620.
Andreia Filipe Gomes — 240.
Angela Sofia Nobre Costa Portela Guedes — 330.
Cristina Maria Antunes Barroso Morin Matos — 610.
Dénis Ascensão da Conceição — 260.
Fernando Jorge Dias Pinheiro — 210.
Luis Miguel Correia Leitão — 620.
Marco António Ribeiro Teixeira — 620.
Maria Cristina Pereira Teles de Carvalho — 300.

 Aviso (extracto) n.º 18001/2008
Por despacho de 20 de Março de 2008 do Presidente do Conse-

lho Executivo e no uso da competência delegada no n.º 1.3 Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª Série,
de 21 de Novembro de 2006 foi homologado o contrato, referente ao
ano lectivo 2007 -2008, da professora não pertencente ao quadro do
Agrupamento de Escolas de Apelação:

Escola Básica Integrada de Apelação — 330371

Nome Grupo

Ana Eliete Borges Chitas Reis   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

 6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Félix
Manuel Bolaños Pereira de Matos.

 Agrupamento de Escolas do Barreiro

Despacho (extracto) n.º 16598/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo, e no uso da com-

petência delegada no 1.1. do despacho n.º 23 731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006,
e de acordo com a alínea a) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, são providos os docentes de
nomeação definitiva para a categoria de professor titular do quadro da
Escola EB 2.º, 3.º Ciclos D. Luís de Mendonça Furtado, com efeitos a
1 de Setembro de 2007, os professores abaixo mencionados:

Maria Manuela Marques Pinheiro — 550.
Marisa Andreia Lestre Rodrigues — 210.
Nuno Duarte Simões Fernandes — 420.
Paula Cristina Foguete Feitor Soares — 230.
Paulo Jorge Marques Roque — 500.
Pedro Alexandre da Conceição Henriques — 910.
Pedro Miguel Sousa Dias Oliveira Cruz — EMRC.
Sandra Cristina Gomes Cintrão Gonçalves — 260.
Vanda Cristina Moreira Serrano — 230.
6 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Félix

Manuel Bolaños Pereira de Matos.

Departamento Nome Grupo

Línguas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Maria Helena Caeiro Fernandes Sardo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Maria Teresa Soares Lobo Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Isabel Filomena de Jesus Caria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Josefa da Conceição Madeira e Assunção Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . 330
Maria Luísa Duarte Andrez  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220

Ciências Sociais e Humanas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . António Pernes de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Felicidade Maria Fragoso Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Paulo José Pedro Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420

Matemática e Ciências Experimentais  .  .  .  .  .  .  .  .  . Elsa Maria da Cunha e Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
José António Batista Veiga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Maria Manuela Marinho de Carvalho Pimentel e Silva. . . . . . . . . . . . . 230
Maria Teresa Pires Alexandre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Carlos Alberto Latas Pegacha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

Expressões   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Mariline de Fátima Gomes Pinto Santos Alão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
João Manuel Neto Pedro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Maria da Luz Farias Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

 16 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa Maria da Cunha e Costa.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo de Bocage

Despacho (extracto) n.º 16599/2008
Por despacho de 11 de Outubro de 2007 da Presidente da Comissão

Provisória, no uso da competência delegada no ponto 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006,publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224 de
21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos adminis-

trativos de serviço docente para o ano lectivo 2007-2008 dos docentes
abaixo mencionados:

Grupo 500 — Hugo Edgar Pereira Vilela de Moura Fraguito.
Grupo 290 — Maria Isabel Ruivo Severino Romão.
Grupo 510 — Paula Maria Leandro Flores.
6 de Junho de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria

José Cabrita Sousa Miguel.